1

Соглашение

Администрации и профсоюзной организации МБДОУ ПМО СО «Детский сад № 54» о выполнении мероприятий,

обеспечивающих охрану труда и безопасность образовательного процесса на 2025 год.
Общие положения

Данное Соглашение– правовая форма планирования и проведения мероприятий по охране труда и безопасности образовательного процесса в

МБДОУ ПМО СО «Детский сад № 54».

Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение несчастных случаев на производстве, профессиональных

заболеваний, улучшение условий труда, санитарно - бытового обеспечения работников.

Данное соглашение вступает в силу с момента подписания представителем работодателя, внесение изменений и дополнений в соглашение

производится по согласованию с профсоюзом.

Контроль за выполнением Соглашения осуществляется непосредственно заведующим МБДОУ ПМО СО «Детский сад № 54» и первичной

профсоюзной организацией Учреждения, в результате оформляется акт. При осуществлении контроля администрация Учреждения обязана

представить профсоюзу всю необходимую для этого имеющуюся информацию.

Мы, нижеподписавшиеся: заведующий МБДОУ ПМО СО «Детский сад № 54» Пронина Н.И. и председатель первичной профсоюзной

организации МБДОУ ПМО СО «Детский сад № 54» Вотинцева О.А. заключили настоящее соглашения о выполнении мероприятий, обеспечивающих

безопасность образовательного процесса и охрану труда в МБДОУ ПМО СО «Детский сад № 54»

№ Мероприятия Единица учета

(количество)

Стоимость

(тыс.руб.)

Срок

выполнения

Ответственный за

выполнение

мероприятий

1 2 3 4 5 6

I. Организационные мероприятия

1. Проведение специальной оценки условий труда в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2013

года № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»

- - - Комиссия по

проведению

специальной оценки

труда

2. Обучение руководителей, специалистов, членов

комиссии по охране труда, уполномоченного по
охране труда, ответственных за проведение
инструктажей по охране труда в соответствии с
Постановлением Минтруда Российской Федерации и
Минобразования Российской Федерации от 24.12.2021
№ 2464 «О порядке обучения по охране труда и
проверки знания требований охраны труда» далее
(постановление 2464)

7 7000,00 Март  Заведующий ДОУ,

специалист по охране

труда

2

№ Мероприятия Единица учета

(количество)

Стоимость

(тыс.руб.)

Срок

выполнения

Ответственный за

выполнение

мероприятий

1 2 3 4 5 6

3. Обучение работников безопасным методам и приемам
работы в соответствии с требованиями Постановлением
Минтруда Российской Федерации и Минобразования
Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О
порядке обучения по охране труда и  проверки знания
требований охраны труда» далее (постановление 2464)

68 42 300,00 Март Заведующий ДОУ,

специалист по охране

труда

4. Проведении оценки профессиональных рисков на
рабочих местах в соответствии с требованиями  ст. 218
Трудового кодекса РФ приказом Минтруда России от
28.12.2021 № 926 «об утверждении рекомендаций по
выбору методов оценки уровней профессиональных
рисков и по снижению уровней таких рисков», приказом
Минтруда России от 31.01.2022 №36 « Об утверждении
рекомендаций  по классификации, обнаружению,
распознанию, описанию опасностей»

- - Апрель- май Комиссия по оценке

профессиональных

рисков

5. Организация кабинетов, уголков охраны труда,

приобретение для них необходимых наглядных

пособий, проведение выставок и конкурсов по

охране труда

1 0,0 В течении года Заведующий ДОУ,

специалист по охране

труда, заместитель

заведующего по АХЧ

6. Организация комиссии по охране труда на

паритетных основах с профсоюзной организацией в

соответствии с Приказом Минтруда Российской

Федерации от 22 сентября 2021 года N 650н «Об

утверждении примерного положения о комитете

(комиссии) по охране труда»

- - Январь Заведующий ДОУ

7. Организация и проведение административно-
общественного контроля по охране труда

- - постоянно Заведующий ДОУ, члены
комиссии по
административно-
общественному контролю

8. Разработка, утверждение инструкций по охране труда,

отдельно по видам работ и отдельно по профессиям

(согласование с профкомом)

- - В течении года Специалист по охране

труда

https://docs.cntd.ru/document/726730633#7E20KF
https://docs.cntd.ru/document/726730633#7E20KF
https://docs.cntd.ru/document/726730633#7E20KF
https://docs.cntd.ru/document/726730633#7E20KF

3

№ Мероприятия Единица учета

(количество)

Стоимость

(тыс.руб.)

Срок

выполнения

Ответственный за

выполнение

мероприятий

1 2 3 4 5 6

9. Проведение вводного, первичного инструктажа и
инструктажа на рабочем месте по охране труда.

- - При приеме на
работу;

январь, июль

Специалист по охране
труда

10. Организация и проведение инструктажей по
электробезопасности (1 группа)

- - Февраль, при

приеме на
работу

Ответственный за

электрохозяйство

11. Проведение проверки знаний на присвоение 1

группы по электробезопасности у

неэлектротехнического персонала

  Март Ответственный за

электрохозяйство

12. Обеспечение нормативными правовыми актами по охране
труда и пожарной безопасности

- - В течении года Заведующий ДОУ, зам.

заведующего по АХЧ

13. Разработка и утверждение перечней видов работ,

профессий и должностей, на которые по условиям труда

установлены: право на дополнительный отпуск за

вредные условия труда в соответствии со статьёй 117

Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК

РФ); право на дополнительную оплату за вредные условия

труда в соответствии со статьёй 147 ТК РФ; право на

сокращенный рабочий день за вредные условия труда

статья 92 ТК РФ

-
- В течении года Заведующий ДОУ,

специалист по ОТ,

председатель первичной

профсоюзной

14. Проведение общего технического осмотра зданий и
других сооружений на соответствие безопасной
эксплуатации (2 раза в год)

2 - Весна, осень Заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ,

члены комиссии по

охране труда

II. Технические мероприятия

1. Модернизация сооружений, помещений, игровых

и физкультурных площадок с целью выполнения

нормативных санитарных требований,

строительных норм и правил

- - При
финансировании

Заведующий ДОУ

4

№ Мероприятия Единица учета

(количество)

Стоимость

(тыс.руб.)

Срок

выполнения

Ответственный за

выполнение

мероприятий

1 2 3 4 5 6

2. Устройство новых и совершенствование имеющихся

средств коллективной защиты работников от воздействия

опасных и вредных производственных факторов

(диэлектрические коврики. перчатки)

- 0,0 В течении года Заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

3. Установка новых и реконструкция имеющихся

вентиляционных систем, тепловых и воздушных завес с

целью выполнения нормативных требований по

микроклимату и чистоты воздушной среды в

помещениях

- - В течении года Заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

4. Нанесение на станочное оборудование, коммуникации и

на другие объекты сигнальных цветов и знаков
безопасности

- - В течении года Заведующий ДОУ,

заместитель
заведующего по АХЧ

5. Внедрение и совершенствование технических устройств,
обеспечивающих защиту работников от поражения
электрическим током

2 8062,00 В течении года Заведующий ДОУ,

заместитель
заведующего по АХЧ

6. Произведение подготовительных мероприятий для

работы в зимний период:

- остекление окон, утепление окон;

- утепление дверей;

- произведение опрессовки системы отопления
и др.

- 240 424,00 При
финансировании

Заведующий ДОУ.
Зам.зав. по АХЧ

7. Установка осветительной арматуры, искусственного

освещения с целью улучшения выполнения нормативных

требований по освещению для рабочих мест, бытовых

помещений, на территории ДОУ

2 - Июнь, июль Заведующий ДОУ.
Зам.зав. по АХЧ

5

№ Мероприятия Единица учета

(количество)

Стоимость

(тыс.руб.)

Срок

выполнения

Ответственный за

выполнение

мероприятий

1 2 3 4 5 6

8. Устройство тротуаров, переходов на территориях для
обеспечения безопасности работников

2 - В течении года Заведующий ДОУ, зам.
заведующего по АХЧ

9. Установка предохранительных, защитных и
сигнализирующих устройств (приспособлений) в целях
обеспечения безопасной эксплуатации и аварийной

защиты коммуникации и сооружений.

2 - В течении года Заведующий ДОУ, зам.
заведующего по АХЧ

III. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

1. Предварительные и периодические медосмотры в

установленном порядке в соответствии с Приказом

Минздравсоцразвития Российской Федерации от

28.01.2021г. № 29н «Об утверждении Порядка

проведения обязательных и периодических осмотров

работников, предусмотренных частью четвертой статьи

213 ТК РФ, перечня медицинских противопоказаний к

осуществлению работ с вредными и (или) опасными

производственным факторам, а также работами, при

выполнении которых проводятся обязательные

предварительные и периодические медицинские
осмотры»

68 247 945,00 май 2025

периодический; все

принимаемые на

работу в

Учреждение

сотрудники

проходят

предварительны й

мед.

осмотр

Заведующий ДОУ,

специалист по охране

труда

2. Прохождение обязательного психиатрического

освидетельствования сотрудниками ДОУ в

соответствии с приказом от 20.05.2022 № 342н «Об

утверждении порядка обязательного психиатрического

освидетельствования работниками, осуществляющими

отдельные виды деятельности, ее периодичности, а так

же видов деятельности, при осуществлении которых

проводится психиатрическое освидетельствование»

- - При приеме на

работу
сотрудников,
работающих с
воспитанниками
ДОУ

Заведующий ДОУ,
специалист по охране
труда

3. Создание мест организованного отдыха, помещений

комнат релаксации психологической разгрузки

- - По мере

необходимости

Заведующий ДОУ,

зам.зав по АХЧ

6

№ Мероприятия Единица учета

(количество)

Стоимость

(тыс.руб.)

Срок

выполнения

Ответственный за

выполнение

мероприятий

1 2 3 4 5 6

4. Оборудование санитарных постов и обеспечение их

аптечками первой медицинской помощи для

сотрудников ДОУ в соответствии с рекомендациями

Минздрава России

- 0,0 По мере

необходимости

Заведующий ДОУ,

Специалист по охране

труда

5. Проведение вакцинопрофилактики в соответствии с

Федеральными законами от 17 сентября 1998 года №

157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных

болезней», от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в РФ»

- - в течение года Заведующий ДОУ,

специалист по охране

труда

6. Расширение, реконструкция и оснащение санитарно-
бытовых помещений (гардеробные, душевые,
умывальные, санузлы, помещение для личной гигиены
женщин, подсобки)

- - постоянно Заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

7. Проведение исследования на возбудители рото -

норовирусов

40 100 800,00 Февраль,

сентябрь

Заведующий ДОУ,

специалист по охране

труда

8. Прохождение санитарного минимума сотрудниками

Учреждением

55 56 400,00 Июнь  Заведующий ДОУ

специалист по охране

труда

IV. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты

1. Выдача спецодежды в  соответствии с Едиными
типовыми нормами выдачи средств индивидуальной
защиты по профессиям (должностям) согласно
приложению N 1 утвержденными Приказом Минтруда
России и социальной защиты Российской Федерации от
29 октября 2021 года N 767н

- - в течение года Заведующий ДОУ, зам.
заведующего по АХЧ,
специалист по ОТ

https://docs.cntd.ru/document/727092797#6560IO

7

№ Мероприятия Единица учета

(количество)

Стоимость

(тыс.руб.)

Срок

выполнения

Ответственный за

выполнение

мероприятий

1 2 3 4 5 6

2. Обеспечение мылом, смывающими и  обезвреж-и сред-и,

в соответствии с Приказом Минтруда России и

социальной защиты РФ от 29 октября 2021 года N 766н

- 2 800,00 ежемесячно Заведующий ДОУ , зам.
заведующего по АХЧ

3. Обеспечение работников индивидуальными средствами
защиты  от поражения электрическим током
(диэлектрические перчатки, коврики, инструмент)

- - По мере

необходимости

Заведующий ДОУ,

ответственный за

электрохозяйство

V. Пожарная безопасность

1. Разработка и утверждение инструкций о мерах ПБ в

соответствии с требованиями Правительства России от

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил

противопожарного режима в РФ» и приказа МЧС

России от 18.11.2021 № 806 «Об определении порядка,

видов, сроков обучения лиц, осуществляющих

трудовую и служебную деятельность в организациях, по

программам противопожарного инструктажа,

требованиям к содержанию указанных программ и

категорий лиц, проходящих обучение по

дополнительным профессиональным программам в

области пожарной безопасности»

- - постоянно Заведующий ДОУ,

заместитель
заведующего по АХЧ

2. Обеспечение журналами регистрации вводного
инструктажа, на рабочем месте противопожарных
инструктажей, журналом учета первичных средств

пожаротушения

- - в течение года Заведующий ДОУ,
заместитель заведующего
по АХЧ

3. Монтаж и ввод в эксплуатацию автоматической

пожарной сигнализации

- - В течении года Заведующий ДОУ,

заместитель
заведующего по АХЧ

4. Обеспечение помещений (мастерских, кабинетов,

аудиторий) первичными средствами пожаротушения:
песок, совки, ткань, кошма, огнетушители

- - в течение года Заведующий ДОУ,

заместитель

заведующего по АХЧ

5. Освобождение запасных эвакуационных

выходов

- - постоянно Заведующий ДОУ, зам.
заведующего по АХЧ

8